
114  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça que integram a Região Administrativa Sudeste IV, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça de Parauapebas

I 1º
VANESSA GALVÃO HERCULANO dias 20 e 21/9/2021
EMERSON COSTA DE OLIVEIRA oficiar em audiências, dia 15/9/2021

II 2º

FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES dias 20 e 23/8/2021

CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA de 21/9 a 5/10/2021

VANESSA GALVÃO HERCULANO a contar de 20/9/2021

III 3º
CRYSTINA MICHIKO TAKETA 

MORIKAWA dia 8/9/2021

JOSÉ ILTON MOREIRA JÚNIOR de 29/11 a 3/12/2021

IV 4º

EMERSON COSTA DE OLIVEIRA de 24/8 a 19/9/2021
FABIANO OLIVEIRA GOMES 

FERNANDES de 20/9 a 31/10/2021

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA de 1º/11 a 16/12/2021

V 5º CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA dia 8/9/2021

VI 6º
CRYSTINA MICHIKO TAKETA 

MORIKAWA de 16/9 a 28/11/2021 e 4/12/2021 a 6/1/2022

JOSÉ ILTON MOREIRA JÚNIOR de 29/11 a 3/12/2021
Vara do Juizado Especial Criminal de Parauapebas

VII - VANESSA GALVÃO HERCULANO dias 20 e 21/9/2021
Promotoria de justiça de Canaã dos Carajás

VIII 1º FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES atuação conjunta, de 2 a 20/9/2021

IX 2º
FABIANO OLIVEIRA GOMES 

FERNANDES dias 12/8, 8 e 9/9/2021

EMERSON COSTA DE OLIVEIRA a contar de 21/9/2021
Promotoria de justiça de Curionópolis

X -
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS dia 27/8/2021 e de 30/8 a 1º/9/2021
CRISTINE MAGELLA CORREA 

LIMA de 8 a 12/11/2021 e 16/11 a 17/12/2021

Promotoria de justiça de Eldorado do Carajás

XI -

FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES

dias 2 e 3/9/2021, 11 e 13/10/2021 e
de 8/9 a 8/10/2021, 28/10 a 7/11/2021 e 18 a 

31/12/2021
ERICK RICARDO DE SOUZA 

FERNANDES de 8/11/2021 a 17/12/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 04 de fevereiro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0037/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 750/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASS-
MANN para, sem prejuízo de suas atribuições originárias e em regime de mu-
tirão, oficiar em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 1º cargo 
da promotoria de justiça de Paragominas, no período de 7 a 17/2/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 04 de fevereiro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 761272
PORTARIA Nº 0485/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
1348/2022, em 02/02/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, sem ônus 
para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo de suas atri-
buições, a se deslocar de Belém a Belo Horizonte-MG, no período de 03 
a 04/02/2022, a fim de participar da solenidade de posse da Diretoria, 
Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal da Associação Mineira do Ministério 
Público, eleitos para o biênio 2022-2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0487/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 007/2022-MP/CAODS, de 18/01/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 607/2022, em 18/01/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR membros para reuniões de trabalho, conforme abaixo discri-
minado:
GRUPO DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO
Data: 11/02/2022 / Horário: 9h
Data: 13/05/2022 / Horário: 9h
Integrantes:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
NADILSON PORTILHO GOMES
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME;
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ;
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO;
ELY SORAYA SILVA CÉSAR;
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS - PJ Coordenador 
CAO dos Direitos Sociais
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES – PJ Auxiliar
MARIELA CORREA HAGE – PJ Auxiliar
GRUPO DE TRABALHO DA SAÚDE
Data: 18/02/2022 / Horário: 9h
Data: 18/03/2022 / Horário: 9h
Data: 15/04/2022 / Horário: 9h
Data: 20/05/2022 / Horário: 9h
Data: 17/06/2022 / Horário: 9h
Integrantes:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
NADILSON PORTILHO GOMES
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME;
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO;
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS - PJ Coordenador 
CAO dos Direitos Sociais
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES – PJ Auxiliar
MARIELA CORREA HAGE – PJ Auxiliar
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 761039
EXTRATO DA PORTARIA N.º 003/2022/9ª e 10ªPJMab
A 9ª e 10ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE 
MARABÁ tornam pública a instauração do presente Procedimento Adminis-
trativo nº 000019-950/2022, o qual se encontra à disposição na sede das 
Promotorias de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópolis 
do Incra, Marabá-PA.
2. PORTARIA N.º 003/2022/9ª e 10ªPJMab
Instaura Procedimento Administrativo para fins de acompanhar a adoção 
de providências para garantir a oferta de escolarização de ensino médio 
aos internos do Centro de Internação Masculino de Marabá – CIAM.
Marabá/PA, 10 de fevereiro de 2022.
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça
Titular da 9.ª PJ da Infância e Juventude de Marabá
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e da Juventude de Marabá

Protocolo: 761012


